国务院批转教育部关于退还被占用校舍的请示报告的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/327/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c36_327722.htm （一九七八年八月三

十一日） 国务院同意教育部 《关于退还被占用校舍的请示报

告》， 现转发给你们，望切实执行。 教育部关于退还被占用

校舍的请示报告 最近我们又对全国各级各类学校校舍被占用

的情况做了全面的调查统计。现将情况和意见报告如下： “

文化大革命”中，在各级各类学校停课闹革命期间，大量校

舍被党政机关、部队、企事业等单位占用。其中有相当大一

部分是由于林彪、“四人帮”一伙另搞一套，煽起一股任意

侵占校舍的坏风气造成的。这是当前校舍紧张的原因之一。

一九七二年，中共中央关于退还被占用校舍的指示下达以后

，到一九七三年底，被占用的校舍仅退还了百分之三十。其

后几年来，退还工作几无进展。据河北、四川、广东、上海

等省、自治区、直辖市教育部门反映，任意侵占校舍的坏风

气并没有完全刹住，校舍被占的情况仍然不断发生。有的地

区，甚至在粉碎“四人帮”、以后直到今年五月，还继续发

生。 到今年五月底止 ，全国被占用的校舍共有一千七百六十

一万余平方米 。被占用的校舍，高等学校为四百六十二万余

平方米，约相当于十五万名大学生的容量；中等专业学校为

七百四十七万余平方米，约相当于三十七万名中专学生的容

量；中学为三百一十三万余万平方米，约相当于九十万名中

学生的容量；小学为一百六十三万余平方米，约相当于八十

一万名小学生的容量；幼儿园和盲聋哑学校等也被占用七十

四万余平方米。要是补建这些校舍约需投资十七亿元，相当

于近五年全部教育基建投资的总合。 除校舍外，许多学校的

土地、家具、设备、车辆等也被占用。还有一些学校，虽然

校舍未被占用，但土地或运动场地却被其他单位占用。 几年

来，广大群众、干部不断来信反映情况，提出尖锐的批评意

见，特别是粉碎“四人帮”以来，来信大量增加，普遍要求

尽快退还被占用的校舍、土地、家具等。我们认为这些要求

是合情合理的。 今年五月全国教育工作会议闭幕以后，安徽

、江西、湖南、河南、四川、辽宁等省，在传达贯彻会议精

神的过程中，省委专门就退还校舍问题做了决定。有的省委

还决定采取坚决措施，由省级机关带头退还校舍。但也还有

一些省、自治区、直辖市仍然没有采取积极行动。并且发生

个别地区有对反映校舍被占用情况的干部、教师进行打击报

复的情况。 为了响应党中央提高整个中华民族的科学文化水

平的号召，扩大各级各类学校的发展规模，加速培养人才，

从几个方面解决校舍严重不足的困难，已是当务之急。现就

被占用校舍问题提出以下意见：一、请中央重申一九七二年

关于退还被占用校舍的指示，经求各地各有关单位认真贯彻

落实指示精神。任何单位占用学校的土地、房屋、家具、设

备、车辆等，原则上都应无条件地退还给学校，不得以任何

借口拖延抵制。特别是占用校舍的各级党政军机关，要以身

作则，首先带头退还。二、如占用单位已对校舍进行了改建

，退还给学校使用又需要重新改建将造成浪费的，在征得学

校同意的条件下，可以不再退还原有校舍，但必须由占用单

位负责为学校还建相应的校舍。已作价购买的校舍，也应退

还学校，原价款由使用单位负责归还。占用学校的家具、设

备、车辆等物资，原则上应退还实物，如占用期间已丢失、

损坏、报废的，须经双方协商一致，由占用单位负责折价偿

还。三、各占用单位退还、偿还学校土地、房屋、家具、设

备、车辆等要尽快完成，至迟不能超过一九七九年八月底。

凡能立即迁出学校的，应立即迁出；暂时不能迁出的，要立

即压缩占用的土地、房屋范围，先腾出一部分退还给学校使

用。凡占用学校的土地，运动场进行的基本建设工程， 应立

即停止施工， 听候上级领导机关与同级教育部门共同研究决

定。四、各占用单位要主动同被 占用的学校联系，商议退还

工作。过去占用单位的少数人员态度粗暴已经引起师生、干

部和当地群众不满，给我党、我军造成不良影响的，要在适

当场合承认错误，挽回影响。 被占用的学校和教育部门，也

要注意与占用单位团结协作，帮助做好退还工作。五、今后

各级各类学校的土地、房屋、家具、设备、车辆等，任何单

位都不能再侵占。正常的校舍调整，须经有关领导机关批准

。六、要加强法制观念，对少数无视党纪国法，继续抗拒中

央关于退还校舍规定的单位和人员，以及今后再发生占用校

舍的情况，建议予以严肃处理。 对因向上级领导机关反映校

舍等被占用情况而遭受打击迫害的干部、师生，要进行平反

。对利用职权进行打击报复的人员要严肃处理。 以上报告如

无不当，请批转各有关方面执行。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com